
rakovnicko  česko  svět rakovnicky.denik.cz

rakovnický

Uprchlíci uspěli u zkoušek na střední školy
MILANHOLAKOVSKÝ

S
rozmyslem a po odpo-
vědném zvážení svých
možností se zřejmě vět-
šinou hlásili na středo-
české střední školy

uchazeči z řad ukrajinských
uprchlíků. Alespoň v oslovených
zařízeních se Deník nesetkal s je-

vem známým třeba z Prahy, kde se
častěji objevili uchazeči, kteří po-
hořeli na češtině, nebo na zkoušku
nedorazili.
Že s pohovorem v českém jazyce,

stejně jako předtím se zkouškou
zmatematiky, u nich nebyl pro-
blém, potvrdil Deníku ředitel
strojírenské průmyslovky v Kolíně
František Pražák. Konstatoval, že

v termínu vypsaném pro držitele
víz za účelem dočasné ochrany se
přihlásili dva uchazeči – a oba bu-
dou přijati.
Ověření znalosti češtiny dopadlo

dobře. Přijmout někoho, kdo by
měl problém s porozuměním,
podle ředitelových slov nepřichází
v úvahu už vzhledem k charakteru
praktického výcviku: zde prostor

na přemýšlení, o čem je vlastně
řeč, nezbývá. Je třeba dokonale
porozumět jak bezpečnostním
pravidlům, tak všem pokynům.
A stejně důležité je to pak i při
vlastní práci.
„Každý, když na něho někdo za-

křičí, musí okamžitě rozumět to-
mu, že něco dělá špatně,“ konsta-
toval Pražák.

Tím, že právě s ohledem na bez-
pečnost při práci se stroji a zaříze-
ními je nutné důkladně prověřit,
jak uchazeči z řad nových přícho-
zích z Ukrajiny rozumějí česky, se
už s předstihem netajili ředitelé
učilišť, připomněl radní Středočes-
kého kraje pro oblast vzdělávání
a sportuMilan Vácha (STAN).

pokračování na straně 2

SOKOLOVÉMAJÍ SVOJE PIVO

SPECIÁL K VÝROČÍ. Plzeňský Prazdroj uvařil pivo s názvemNazdar. Věnováno je České obci sokolské, která letos slaví 160. výro-
čí založení. Během června se bude pivo prodávat ve více než 1000 podnicích v České republice, poté by semělo čepovat ve vy-
braných sokolovnách. Jeho křest se konal v pondělí v Michnově paláci v Praze. Pivo bylo pojmenováno podle tradičního sokolské-
ho pozdravu. Jde o 8,5stupňové pivo, které obsahuje 3,5 procenta alkoholu. Pokřtila ho a jako jedna z prvních i ochutnala starostka
České obce sokolské HanaMoučková. (cir) Foto: Deník/R. Cihla Více na prazsky.denik.cz

Hospody odmítají
platby kartami
PŘEMYSL SPĚVÁK

R
omantické večeři
předchází výběr
pár tisícovek
z bankomatu.
V řadě českých

restaurací lze stále platit
pouze v hotovosti. Přestože
pandemie bezhotovostním
platbám napomohla, některé
podniky se s koncem
Elektronické evidence
tržeb (EET) vrátily
ke starým pořád-
kům. „Je to krok
zpátky pro kom-
fort hosta. V roce
2022 lidé chtějí
platit nejen fyzický-
mi platebními kartami,
ale i přes mobil či hodinky,“
uvedl Luboš Kastner z Asoci-
ace malých a středních pod-
niků a živnostníků ČR.
„Karty nepřijímáme.“ Ta-

kové upozornění lze najít
i v dobře hodnocených pod-
nicích v Praze, Brně, Ostravě
nebo u lázeňské kolonády v
Luhačovicích. Stačí si ne-
všimnout nebo se nezeptat a
může nastat nepříjemná situ-

ace. „Platba kartou? Nebojte,
nejste v pravěku, jen v re-
stauraci. Bohužel se zde kar-
tou platit nedá,“ rozčilují se
pak hosté.
Podle Kastnera takový pří-

stup gastronomii poškozuje.
„Umím si představit, že mož-
nost bezhotovostní platby
bude uzákoněna,“ dodal.
Hospodští, ale i obchodníci
nyní mohou bezhoto-
vostní platbu kartou
odmítnout. Nemá
oporu v zákoně, na
rozdíl od hotovosti.
Podle ministerstva
financí právní řád
dnes ponechává
smluvním stranám

volnost, jakou formou si
zaplacení sjednají. „Je zcela na
rozhodnutí obchodníka, zda
bude přijímat platební karty.
Povinné přijímání bezhoto-
vostních plateb nyní nenavr-
hujeme,“ uvedl pro Deník
mluvčí Nikola Morava.
Různé způsoby placení by

se podle ministerstvaměly
prosazovat svými výhodami,
a nikoli regulací.
pokračování na straně 6

J E
N

 V  D E N Í K
U

ZDRAVOTNICTVÍ

Přehledně: Jak se
projevují, přenášejí
a léčí neštovice.
Plané, pravé i ty opičí
strana 5

Z DOMOVA

Střechu užmají.
Teď se uprchlíci
musejí sžít se
sousedy strana 6

ROZHOVOR

Chceme kandidátský status
pro Ukrajinu, řeklministr
Mikuláš Bek o prioritách
českého předsednictví
Evropské unii strana 8

DENÍK PLUS

Kdo je hrdina.
Atentát ve
filmu, galeriích
i hrách strana 9

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

V Česku přibyla
pětina černých
skládek
strana 4

Počasí
Dnes

Východ

mírná zátěžBIO 1

04:59
21:03a západ Slunce

Zítra

21/24

23/26

d
b
i_
11
39
47
1-
01

STŘEDA  1. ČERVNA 2022 - ČÍSLO 127 CENA 23 KČ

9 771212 585173

2 2 1 2 7


